XIV. Eisdem partes in rerum molitione nonnulli è vetustioribus Patribus Filio tribuerunt. Theophilus Antiochenus libr. 2. ad Autolycum: *τὸν τὸν λόγον ἔσθ' ὁ θεὸς* & *ὑποπρόχον τὸν ἴπ' αὐτῶν δημιουργόν, καὶ δὲ αὐτῶν τὰ πάντα ποιῆσαν*. Hoc Verbum habuit (Deus) ministram operam suorum, & omnia per ipsum fecit. Tum inferius: *ὅπου τὸ δὲ ἰδὲληται ὁ θεὸς ποιῆσαι ὅσα ἐβουλόσατο, τούτων τὸν λόγον ἔσθ' ὁ ποιῶν αὐτῶν*. Quando autem voluit Deus facere quæcunque deliberaverat, hoc Verbum genuit prolatum. Et paulopost: *θεὸς ἔσθ' ὁ λόγος, καὶ ἐστὶν θεὸς πατρὸς, ὅπου ἀδ' αὐτῶν* & *πατὴρ τὸν ἔσθ' ἰωάννην, ἀπὸ τοῦ εἰς πᾶσι τοῦτον*. Cum ergo Deus sit Verbum, & ex Deo progenitus, quotiescumque vult Pater universorum, mittit eum in locum aliquem. Iustinus in Dialogo cum Tryphone: *ἔστ' ὁ ὁ θεὸς ὡς δημιουργὸς λογισμῶν*. *θεὸς, καὶ ἀρχαὸς καὶ κύριος* (λόγος), ἵνα καὶ ἐν τούτων ἐπιγνώτῃ αὐτῶν ὁ πατὴρ αὐτῶν τὸν ἴπ' αὐτῶν τὸν ἴπ' αὐτῶν. Iste qui Patriarchis visus est, & dicitur Deus, & Angelus, & Dominus appellatur; ut ex his quoque intelligatū ipsam Patri universorum ministrare: & alio loco: *δὲ ὁ θεὸς ἰωάννην τὸν ἴπ' αὐτῶν τὸν ἴπ' αὐτῶν τὸν ἴπ' αὐτῶν*, & *ὑπηρέτῃ τῆς ἐκκλησίας*. Per qua demonstratum est Patri & Domino subjectum esse ipsum, ac ejus voluntati servire. Irenæus lib. 3. c. 8. Cui ergo precepit? Verbo scilicet, per quod, inquit, cæli firmati sunt: & libr. 4. cap. 17. Ministrat enim ei (Patri) ad omnia sua rogantes. & figuratio sua, idest Filium, & Spiritum sanctum, Verbum & Sapientiam, quibus serviunt. & subjecti sunt omnes Angeli. Episcopi sex Antiochenæ Synodi in Epistola ad Paulum Samosatenum antequam deponeretur: *πίστοι τὸν υἱὸν πεποιοῦν σὺ τὸν πατέρα αὐτῶν ὅσα ἐστὶν ἀνεργασίαι τὸ πᾶσι τὸν βούλησθε αὐτῶν τὸν ἴπ' αὐτῶν*. Hunc (Filium) credimus semper existentem cum Patre impluisse paternam voluntatem ad creationem universorum. Atque ex hoc dogmate occasionem videntur habuisse Arius & Aëtius, cur creationis rerum Patrem primariam esse causam, instrumentum vero Filium arbitrentur: quam eorum infamiam castigaverunt Athanasius, Cyrillus, & alij.

Athanas. lib. 1. & 16. Cyrill. lib. 1. & 16. Theoph.

XV. Non Filij majestatem solum oppugnavit Origenes, sed de ejus etiam bonitate detraxisse ipsum auctor est Hieronymus in Epist. ad Avit. cap. 1. *Deum Patrem omnipotentem inquit, appellat bonum, & perfectæ bonitatis: Filium non esse bonum, sed suram quamdam & imaginem bonitatis; ut non dicatur absolute bonum, sed cum additamento, Pastor bonus, & cætera. Anonymus*

A quoque apud Photium, Cod. 117, & Pamphilus in Apologia errore hunc inter eos recensent, qui Origeni objici vulgo soliti sunt. Verba ipsa refert Iustinianus ad calcem Epistolæ ad Menam, quæ à Rufino Interprete emendata, & in orthodoxam sententiam detorta ac interpolata sunt lib. 1. *Ἐπι ἀρχῶν*, cap. 2. unde ea cap. 15. sumisit Auctor libelli De Deitate & Incarnatione Verbi, qui reperitur ad calcem Tomi 4. Augustini. Hac labe foedata sunt ista quæ supra adduximus è Tom. 2. in Iohann. p. 56. *ἅπα τῶν υἱῶν καὶ ἐκδοθέν ἐκ πατρὸς ἕως τῆς ἀρχῆς ἰσότητος, καὶ ὑπο τὸ λόγον ἰσότητος, ἀλλ' ὑπο κρείττονος, καὶ μείζονος ὡς τὸν λόγον. τίς δ' αὖ ἀλλοίως ἔσθ' ἐπι τῶν ἀρχῶν ἢ ὁ πατήρ;* & hæc è Tomo 6. p. 130. *ὁ γὰρ πῶς ἄρα ἂν ἡμεῖς ἂν τὸν πατέρα, ὁ τῶν ζώντων θεός, ὡς αὐτὸς ἰσότητος ἰσότητος, καὶ ἀδελφῶν, καὶ πύσσων, καὶ τῶν ἰσότητων, ὁ δὲ τῶν κρείττωνων, καὶ ἕως τῆς ἀρχῆς, καὶ τῆς γῆρας, ὅτι πῶς ἂν ἴσῃ.* *Ἐπι δὲ ἕως τῆς ἀρχῆς, καὶ μείζονος τῆς κρείττονος.* Nihilò saniora istæc è lib. 5.